B

Quam

*Quam causam esse putas, Pelagus legum Oceanumq;*

*Vulgus perpetuo dicere cur soleat?*

*Ethica cum Numeris, Logicamq; ex legibus ipsis*

*Tollito, iam parvus Riuulus hic suberit.*

Imò sunt qui in notabilib. suis afferere ausint, nullam ferè artium  
mœchanicarum existere, cuius in iure non fiat mentio, iuncta  
præsertim glossa Accursiana. Huiusmodi est quod architectis præ-  
scribitur, nimirum vt afferes antequam aedificio inserantur, ab  
humoribus exiccent c. fi. 48. dist. Ita Coci informantur ex qui-  
bus herbis falsamentum conficiatur per gl. in l. quidam 7. de triti-  
co leg. vbi magis vide. Ibidem in l. si quis vinum 9. de varijs gene-  
ribus vini conficiendis. Acetum etiam ex aqua fieri posse & quo-  
modo fiat est gl. in l. in venditionibus 9. de contrah. enit. &c.  
Sed vt diximus hæ sunt tantum ipsarum artium particulæ quæ-  
dam & ceu lineamenta vel potius centones, quos ICti in specie  
tantum suis responsis inseruerunt, atq; finitiones & casas eo-  
rum ipsis philosophis in quorum scriptis ex professo artes ipsæ  
proponuntur, disceptandas reliquerunt. Hinc Zasius nostro  
seculo ICtus tota Germania celeberrimus in oratione quadam  
de Pandectis inquit: *Eas omnem propè philosophiam conti-  
nere & quæ naturæ & quæ morum sit, quæue ratione consi-  
stat, vt qui Pandectarum libros acquisitè legerit, acutèq; pen-  
sitauerit, is tam variarum doctrinarum vestigia velut impres-  
sa illic experiatur, vt eam Vitruvij sententiam qua inter scien-  
tias rerum quam coniunctionem communicationemq; esse di-  
cebat, facilè sit comprobatur, attestante in suo Lexico D. Spi-  
gelio. Nec tamen inquit Zasius, in Pandectis integræ illæ sunt  
doctissimorum hominum traditiones, sed veluti à solidis cor-  
poribus diuisa dissectaq; membra, ita ab archetypis ICto-  
rum libris volumina nostra decerpta & centonis instar consu-  
ta sunt. Hinc autem facilè liquet & consequitur, nemini feli-  
cem cognoscendæ Iurisprudentiæ aditum fore, quam ex verita-  
te intelligat & profiteatur, nisi cæterarum artium adminiculis  
probè instructus huc accedat. Tum verò bona autorum me-  
tiorum pars euoluenda erit, cum quidem ciuilis prudentia quam-  
uis post*

nis post Theologiam partes in disciplinis principes obtineat;  
Encyclopædian tamen consecuta dici non potest, nisi suis co-  
mitata pedissequis nimirum artium & philosophiae præsertim  
Ethicæ ministerijs, vti admonet etiam Claudio Canciuncula.  
Ergone encyclios disciplina hodiè in ICto requiritur, quæ sanè  
nec Azoni, multo minus eius discipulo Accursio, neq; Bartolo  
aut Baldo contigit, magnis illis antesignanis & iurium lucer-  
nis. Evidem vti in singulis artium generibus ferè non excel-  
limus, ita tamen earum omnino rudes esse non debemus, &  
vt prædictus D. Canciuncula ait, exacta adeò omnium discipli-  
narum notitiam à ICto non requirimus, satis est eum esse eius  
de quo sermo fuerit non inscius. Præsertim hac ætate qua  
studia omnium artium effloruerunt & ad fastigium peruenie-  
runt, & vt Liuius de sua Roma inquit, mole laborant sua: Neq;  
etiam ipsis tantis ICtis doctrina artium omnino peregrina fuit,  
prout ex Commentarijs eorum liquet. Proinde quò quis li-  
beralibus disciplinis instructior accesserit ad hunc legum Oceā-  
num, eò minus periculum & facilior ad partum accessio erit.  
Neq; enim inter nocturnas tenebras & sentes, quales absq; lumi-  
ne artium, doctrina iuris plurimos habet, tam facilis & iucunda  
via, quam medio sole inter flosculos & amœna vireta expacia-  
ri. Nisi enim instrumentum & ceu euerticulum artium acce-  
dat,

Est equidem tricis fœcundum, erroreq; crescit

Ius Labyrinthis in flexibus irretitum,

Vsq; nouo collo ceu truncâ renascitur hydra.

Et hinc de ICtis qui questio[n]ib. operam dabant & de iure re-  
spondebant, Iuuenialis agens inquit,

Qui iuris nodos & legum ænigmata soluat.

De historiarum prophatarum cognitione quæ ad solidam iuris-  
prudentiæ intelligentiam requiritur, iam dicendi locus non est,  
ex quibus nimirum antiquitatum Romanarum scientia hauri-  
tur, quarum ignoratione sœpè hallucinatus est noster Accursius:  
Neq; de historia sacra dicimus, sine cuius noticia vmbrae rerum  
tantum apparet, quæ varj̄s Imp. Constitutionib. in I. lib. C.

nostri traduntur de trinitate & fide catholica & de 4. Oecumenicis Synodis, eaq; quæ sequuntur, Imò ius vniuersum absq; sacris literis mūtum & mancum est, cuius penetralia in ipsis fontibus h. e. decalogo & iure naturæ quærenda & eruenda sunt, & ad præscriptum diuinæ regulæ conferenda, vt inferius magis persequemur. Hic iterum suboritur in multorum animis ille scrupulus difficultatis, quam iuris studium secum trahat, vt pleriq; multitudine ac varietate rerum onerati id deserant, vel etiam magna cum diffidentia arripiant. Noui equidem inter eos qui in studijs legum mecum desudarunt, cum insalutatis Musarum foribus & vix leuiter artium logicarum documentis degustatis, fastu quodam turgidi ad sublimes Astrææ sedes, magnum scilicet illud Corpus iuris si Dñs placet conuolassent, & in vasta illa volumina celeberrimorum iuris monarcharum Bartoli, Baldi, Felini, Panormitanis sinistro fato irruissent, solis glossematis Accursianis nixi, ijs paulatim animosos illos spiritus efferbuissé & cor in genua quod dici solet decidisse, eosq; tandem palinodiam cantasse. Ea est siquidem præposteri studij culpa & salarium. Et sanè illis vsu venit quod morioni cuidam, qui exportandis lignis cum insimos quoq; ponderosiores truncos subtraheret, Rogatus causam respondit, Primo quoq; loco partem negotij quæ laboriosissima est, absoluendam esse. Sed vulgo notum, malus ordo, mala confusio. Præcedat sanè linguarum & artium præsertim logicarum scientia, sequatur sublimioris philosophiae si non absoluta, attamen aliqua cognitio, prout hæ disciplinæ liberales catena quadam vniæ altera alteram trahit & adiuuat, tum bonis aiibus ad Iurisprudentiæ excelsum culmen profiliendum, & eatenus Iurisprudentiæ diuinarum atq; humanarum rerum notitia erit. Et vt hoc Corrolati loco de artibus subiçiamus, magnum earum etiam ob hanc causam vertitur momentum, quod ijs cognitis, studium iustitiae & virtutum simul animis instillatur, magnitudo etiam & stauitas ciuilis sapientiæ magis innotescit. Proinde neglectis artibus, certè doctrinæ iuris magna fit iniuria neq; iustus honos habetur, ad cuius sacrarium ministerio earum deficiente nemo pertinet. Et siquidem vi, aliqua

aliqua vel temeritate eò quis delabatur, quales sunt conductitñ  
plærig; rabulæ, spirantes vacui mendacia folles ut Iuu. ait, n̄ ceu  
struma quædam ciuitatis & fori concutere non pacare Remp.  
solent, non dirimere sed morari & turbare causas, non iustiti-  
am sed legum inscitiam profitentes, publicam & Deo & homini-  
bus execrabilem sycophantiam exercent, bonorum extortores,  
legum contortores, quos Bart. vocat impios & auaros in l. om-  
nes populi 9. de iust. & iu. Iason excoriatores pauperum in §  
tripli. Iust. de act. Et alibi Canes curiarum & Deuoratores ciui-  
um, qui plæruntq; omnia mala mouent ut inquit gl. in l. ab Ana-  
stasio 23. C. Mandati. Vel etiam si quis inscitia eò stultitiae pro-  
ruat, nimis matura pœnitudine & pudoris notam incurret & ve-  
lut ictus piscator & Phryges serò sapiet ut diximus. Prædicto er-  
gò ordine seruato, attende quid Cicero de facilitate iuris discendi  
scribat lib. i. de Orat. Omnia sunt posita ante oculos, colloca-  
ta in vſu cotidiano, in congreſſione hominum atq; in foro, neq;  
ita multis literis aut magnis voluminibus continentur. Eadem  
enim sunt elata primum à pluribus, deinde paucis commutatis  
verbis etiam ab h̄isdem scriptoribus scripta sunt sapientis. Accedit  
verò quod facilius percipi cognoscicq; ius ciuale possit (quod mi-  
nimè plærig; arbitrantur) mira quædam in cognoscendo suaui-  
tas & delectatio. Nam si quem aliena studia delectant, plurima est  
& in omni iure ciuali & in Pontificum libris & in 12. tabulis anti-  
quitatis effigies, quod & verborum prisca vetustas cognoscitur,  
& actionum genera quædam maiorum consuetudinem vitamq;  
declarant. Et quæ sequuntur id genus alia apud Ciceronem.  
Idem pro Muræna de scientia iuris loquens ait: Difficilis autem  
res ideo non putatur, quod & per paucis & minimè obscuris lite-  
ris continetur &c. In eandem sententiam Fab. lib. 12. c. 3. Omne  
ius inquit quod est certum, aut scripto aut motibus constat, Du-  
bium æquiratis regula examinandum est: Quæ scripta sunt, aut  
posita in more ciuitatis nullam habent difficultatem, cognitio-  
nis enim sunt non inuentionis, At quæ Consultorum responsis  
explicantur, aut in verborum interpretatione sunt posita, aut in  
recti prauiq; discriminæ. Vim cuiusq; vocis intelligere aut com-  
mune

mune prudentium est aut proprium oratoris, Aequitas optimo cuique notissima est. Et ipse Iust. in Inst. suis sub rub. de fideicom. hæred. Nobis inquit in legibus magis simplicitas quam difficultas placet. Hæc de facilitate Iurisprudentiae malui tantorum virorum iudicio & oratione afferre, ut communis illa de difficultate ciuilis scientiæ querela hominum animis eximatur, quam sane illa titulorum, legum & constitutionum Impp. amplissima seges parere videtur, cum tamè longè maxima pars earum in ff. & C. inter se conueniat, plurima etiam ingeminentur nullo aliquo discrimine. Modò enim iustus iuris discendi ordo seruetur quem in genere diximus, res in vado est & quod dici solet: Dimidium facti, qui benè cœpit, habet. Tum etiam modò intricatas illas iuris salebras & inanes quæstiones veteri seculo relinquaremus, id quod plusquam Herculeo labore, pernicioſissima autem ῥαγεγένεια scrutabatur minutias & tricas illas Substitutionum, Vtriusq; quartæ Falcidiæ & Trebellianicæ, Contributio-  
num, Suitatis, Regulæ Catonianæ &c. In his inquam & id genus similib. labyrinthis maiorum nostrorum seculo ingeniosi quiq; multum laborabant, & si quam subtilem interpretationem excogitassent, q. de victoria triumphum cantabant, nihilominus tamen Sisyphi saxum volutabant. Praeterea vt Budæus scribit in præmissa definitione Vlpiani, Nusquam res exitum inueniet, si eos sequamur qui studio famæ alicuius scribentes, dicta maiorum refellunt, Pandectarum & Constitutionum scripta inuentunt, distorquent, contorquent, corruptunt, vim antiquorum scriptis afferunt, verborum aucupia, syllabarum tendiculas, literarum decipulas comminiscuntur, vnde usuueriat quod singuli iuris apices non modò pugnam sed etiam bellum intestinum inter homines factiosos ciēant, & res semel iudicata nunquam præiudicata maneat. Hæc sunt quæ ad priorem sententiam de definitione Iurisp. explicandam in præsentiarum conferre putavi, & μαθέσθω ηγέτη σαφέσθω, leuiter etiam ηγέτη τοιας επικος adductis hjs quæ tutissimam & compendiariam viam ad legalis scientiæ studium sternunt, Nam quæ adhuc in specie hic dicenda erant, nec propositi est nostri & celeberrimi quiq;

Icti

ICti hanc operam felicissime prosecuti sunt, vt Ioannes Baptista  
de Gazalupis, Claudio Cantuincula, Franciscus Duarenus,  
Christophorus Hegendorphinus, Egutinarius Baro, & acutissi-  
mus nostri temporis & indefessus ICtus Matthæus VVesenbeci-  
us præceptor meus omni reuerentiae cultu obseruandus, Itidem  
fecerunt integris scriptis Gribaldus & M. Antonius Massa, quos  
quisq; consulere potest. Progrediar & breuibus absoluam alte-  
ram sententiam Accursij, qui crassa vt Budæus afferit Myneruæ  
definitionis nostræ verba intelligit, & sanè SS. Theologiam cum  
ciuili Iurisp. confundere videtur. Quoniam enim de rebus sacris  
sub plerisq; rubricis agitur, à parte ad totum subsumendo theo-  
logiam vniuersam in legibus proponi quæ ICto sufficiat, minus  
verecundè afferit, sicut et Nicasius. In iure enim plurimæ reperi-  
untur ordinationes de religione, de reb. sacris, de personis Eccle-  
siasticis, quantum scilicet ad externas ceremonias & ritus attinet,  
vt appareat ex toto tit. C. de SS. eccles. De Episcop. & Cler. De  
summa trin. & fide cath. Quatenus ergo externis ritibus res diui-  
næ tractantur, forte definitio Vlpiani subsistit, non quatenus  
Etangeliū notitiam diuinam tribuit, quæ ex solis patefactio-  
nib. & promissionibus diuinis & non ex prescripto philosophi-  
carum legum constat. Jurisprudentia enim tantum est pars phi-  
losophiæ & quidem moralis, à qua in hoc tantum distat, quod  
necessariarum virtutū ciuilem quandam executionem habet. Et  
sanè Vlp. respexisse videtur ad ius publicum quod consistit in  
sacris Deorum ceremonijs, Sacerdotibus & Magistratibus, Item  
in rebus sacris, sanctis, religiosis, quæ quidem dicuntur iuris di-  
vini in l. 1. de rer. diuis. in pr. Licet Iustinianus Reip. feliciter  
administrandæ natus & singulorum vtilitati atq; communi paci  
magis intentus, ius publicum post Pontificum libros maxima ex  
parte tractandum relinquat. Sacrorum enim administratio pe-  
nies collegium Pontificum erat ut in l. 2. § omnium tamen. De  
orig. iu. atq; ita sanari definitio potest, suffragante mihi præcla-  
rissimo ICto D. Mynsingero in suo Inst. apotelesmate. Et quid  
si dicamus posteriora verba definitionis loco Correctionis subij-  
ci, ita vt restringant priora, ad hunc sensum quasi dicatur, Hu-  
mana

manarum & diuinarum rerum noticia , quatenus iusti & iniusti  
scientia in ea vertitur h. e. quatenus de eo quæritur, iustum vel  
iniustum quid sit. Nam si extra hoc quid proponatur, facti quæ-  
stio erit non iuris , quam Scæuola ICtus arbitratus à se alienam  
ad alios reñcere solebat , vt constat ex l. Seiæ 20. de instructo &  
instr. leg. cum multis similib. Vel forte φίλαυτοι quidam ICto-  
rum veterum ob excellentiam ingenij & doctrinæ , quibus VL-  
pianus summus à Papiniano ( qui iuris asylum dictus ) ICtorum  
princeps annumerari posset , hanc diuinarum & humanarum  
rerum notitiam sibi arrogarunt , quum in omnibus ferè artibus  
& disciplinis versati de quacunq; quæstione ad se delata respon-  
derent : In quam sententiam de ICtis Cicero lib. 3. de Orat. scri-  
bit , Ad hos & in foro ambulantes & in solio sedentes domi ita  
adiri consuevit , vt non solum de iure ciuili verum etiam de filia  
collocanda , de fundo emendo , de omni deniq; negocio & of-  
ficio referretur , de diuinis & humanis rebus vniuersis &c. Hinc  
factum attestante solertissimo illo alienorum scriptorum Cory-  
cæo A. Turnebo in aduersarijs suis , vt Vlpianus ambitiosè af-  
fectet sapientiae munus , eiusq; ornamento arti suæ decus quæ-  
rat , cuius sapientiae scientiam libenter philosophis admireret , suis  
attribueret , Et magis subiicit , Qui etiam mihi videtur in philo-  
sophorum intuidiam & contumeliam appellasse ICtos iustitiae  
sacerdotes , q. Deæ cuiusdam cultores , propterea quòd philo-  
phi Stoici , suum sapientem solum verè Sacerdotem profite-  
bantur , quum Vlpianus assimulatam non veram nec sinceram  
eorum philosophiam prædicet . Sed & sententia Accursij ali-  
quomodò sanari potest ideò , quòd Tertullianus ICtus pulchrè  
scribat : Semper hoc q. legibus inesse , vt ad eas quoq; personas  
& res pertineant , quæ quandoq; similes erunt in l. ideo 27. de  
legib. vbi gl. Vnde Accursius non imperitè vocabulum Diuina-  
rum ad religionem nostram & coelestium legum cognitionem  
transfert , cum quædam Codici asscripta sint , quæ pertinent ad  
religionem nostram sed implicitè ut Dialectici loquuntur , qua-  
tenus scilicet religio Christiana & decreta piorum conciliorum  
hic approbantur . Neq; tamen hinc consequitur , Christiano  
homini

homini aut iusto ICto hanc qualemcumq; sacrarum literarum  
particulam sufficere , licet articulos fidei nesciat explicitè & om-  
nino de essentia & voluntate Dei, & de capitib. Christianæ do-  
ctrinæ purioris fundamentalem rationem reddere non possit.  
Idq; ex dictis scripturæ hinc inde liquet , Scrutamini scripturas,  
quia illæ testificantur de me Ioan 5. Lex Domini semper sit in  
ore tuo Deut. 30. A puero noueris sacras literas quæ te possunt  
erudire ad salutem 2. Tim. 3. cum similib. Et si rem altius indaga-  
mus, verissimum est , Iurisprudentiam illam germanam , esse vel  
esse debere tam diuinarum quam humanarum rerum scientiam,  
vt non sit ICtus verè qui non idem optimus sit Theologus.  
Nam quod Celsus ait ICtos profiteri artem æqui & boni , Et  
Vlp. eos iustitiæ sacerdotes vocat in l. 1. de iust. & iu. Item Ser-  
uius Sulpitius iuris antistes appellatur autore Fabio lib. II. c. 1.  
Id inquam citra cœlestis doctrinæ scientiam fidem veri habere  
nequit. Hinc meritò ciuilis sapientia nominatur res sanctissima,  
recio nummario non æstimanda nec de honestanda teste Vlp.  
in l. 1. § 1. de varijs & extraord. cog. Theologia enim primaria  
Iurisprudentiæ pars est , quæ non ex Solonis aut Decemuiralib.  
tabulis, imò nec è duabus illis saxeis tabulis pendet , multò mi-  
nus in ICtorum aut Impp. placitis acquiescit , sed diuinæ illas  
tabulas quidem , decem nimurum edicti perpetui verba ceu initium  
& testimonium voluntatis diuinæ habet, & quæ hinc depen-  
dent digito omnipotente in sacris literis notata & illustrib. testi-  
monijs confirmata ob oculos ponit , Quæ est vera tandem sca-  
turigo & ars omnis æqui & boni. Principio enim ipsa quidem  
legum seu iuris ciuilis origo ex decalogo emanat , in quo Deus  
suam voluntatem, sapientiam & iustitiam ceu in speculo propo-  
suit, eiusq; radios seu notitias in nostras mentes in prima ho-  
minis protoplasti creatione transfudit , quæ sint regula vitæ no-  
stræ cum voluntate & sapientia Dei in externa morum disciplina  
congruentis, Id quod nominamus ius naturæ, ius inquam vt D.  
Patilus loquitur ipsius Dei humanis mentibus diuinitus inscri-  
ptum, vt quemadmodum nautæ curriculi sui regulam Cynosu-  
ram habent, ita homines politici amussin quandam haberent,

C

cuius

eius perpendiculo leges gubernarentur & dijudicarentur. Hinc ergò apparet quid sit Lex, quid ius, nimurum immota & æterna Dei sapientia & iustitia, nobis ingenerata & indelebilis notis insculpta, quam etiam voce decalogi & testimonij evidenteribus repetiuit & declarauit, cotidianis etiam adhuc pœnarum & mirabilibus exemplis in legis suæ contemtores declarat. Ergò sanè fateamur, Iurisprudentiam diuinarum etiam rerum noticiam meritò dici debere, cum leges non sint nudæ quædam Phocylidis, Pythagoræ aliorumue philosophicæ parenæses & sententiæ morales, sed oracula ab ipso Deo Opt. Max. profecta, quorum principia & demonstratio est infallibilis, noticjus nostris de diuina voluntate naturalibus stabilita & immutabilis, & quæ non aliter atq; consequentia numerorum naturaliter agnoscuntur. Proinde cum Arithmeticam & Dialecticam tanquam singularia Dei dona admiramur, quæ cognitione numerorum & demonstrationibus ratiocinabilibus nituntur, cur non concedimus vel potius admiramur, Iurisprudentiæ artem ex hisce noticjus naturalib. imò diuinis natam, quæ multò certius quām aliæ notitiæ atq; artium idæ vitam regere possit. Beneficio enim eius artis h. e. adminiculo noticiarum naturalium & demonstrationum, item Consequentiarum vel extensionis ob paritatem rationis vel casuum, paulatim ICti veteres pro sua sagacitate & Reip. vsu, vniuersum hoc legum systema coaptarunt & decalogo subiecerunt, quæ quatenus à noticjus primis practicis non degenerant, pariter instar præceptorum diuinorum censentur omnes. Ex quo consequitur, legum ciuilium fontes semper esse inquirendos, vt cum archetypo decalogo consentiant, & rationem ex decalogo trahant necessariam, vel vt ex ratione probabili, honesta & concinna causam habeant, quæ quidem alia atq; alia magis evidens esse solet. Tum .n. vt Aristoteles ait, viuumquodq; scire arbitramur, cum eius causas & principia cognoscimus, de quo eleganter Gribaldus in sua methodo studendi c. 4. & 5. Ita vt uno exemplo res fiat clarius. Interesse penditur venditori ab emtore, si à die traditionis precium non numerauit, ideo quia fruitur re emta, vt in I. Julianus 13. § ex vedito 17.  
de act.

de act. emit. & vend. Fundamentū seu ratio pendet ex I. 4. secundā tabulā decalogi, qua sanctitur æqualitas, Et ut nos aliquando lusimus,

*Quæ duo tresue simul sententia consona testes*

*Offert, fit gestæ regula certa rei.*

*Quæ uel milenos discors sententia testes*

*Offert, indicij robur inane gerit.*

*Hæc latet in pulcris disconuenientia causis,*

*Forsitan unius vox, ea nulla uiri est.*

Vt Deut. 19. Num. c. pen. l. vbi numerus 12. de testib. l. iuris iurandi 8. C. eod. Plenè Cyn. in l. 2. C. quæ sit longa consuet. Alex. de Imola conf. 20. in 4. vol. incipiente Repetitio in causa. in pr. vers. & ad legata. Lud. Rom. conf. 30. Sed ne hæc quidem scientia diuinarum rerum ICto sufficit, nisi essentiæ & voluntatis diuinæ plenior cognitio etiam ex Euangelio accedat, cuius Euangelij altum in legibus ciuib. & vniuersa philosophia silentium, immo his ipsis sæpè ex diâmetro aduersatur. Ingens etiam Propheticorum & Apostolicorum scriptorum cum legibus politicis discrimen est, non quod eas omnino improbent, sed autoritas earum in quibusdam eleuatur, & infringitur, neq; saltem externam disciplinam verumetiam lucem & iustitiam cordis internam maxime ab homine renato requirant, quorum collatione nescio quam illustri loco leges positæ magis irradiant, animosq; hominum in amorem & reuerentiam sui pelliciunt, & magis magis de certitudine earum confirmant. Hinc est quod Carolus Molineus in suo tractat. de Vsuris inquit nu. 70. Se experientia didicisse sine cognitione sacrarum literarum non posse leges nostras rectè intelligi, nec ad verum scopum dirigi & multò minus rectè practicari. Et hic ipse Molineus mecum consentit, hunc tandem esse genuinum nostræ definitionis sensum, Quod ea verba Diuinarum rerum, de lege diuina & eloqujs Dei sint intelligenda, vt d. loco plenius. Et Justinianus proœmium suarum Inst. ab inuocatione nominis diuini orditur, id quod Ioachimus Hopperus ideo fieri autumat, quod omnia iuris nostri præcepta pro Christianis haberi debeant, quatenus non aduersantur religioni Christianæ, Sed verisimilior hæcne ratio est, vt iuris nostri præcepta

religioni Christianæ subiçiantur nec valeant, si cum ea pugnare appareant, prout vulgatum est illud in Nouella Iust. 83. sacras & diuinæ regulas nostræ sequi non dedianit leges, Et vt Baldus alicubi ait, Verbum & legem Dei supra omnes leges Prætorias & Imperatorias præualere. Ideoq; æternus legumlator hanc Iurisp. definitionem in summa rerum diuinorum inscitia nihilominus verissimam & ex ore & calamo cùm philosophorum tūm ICtorum extorsisse & studiosis iuris ob oculos posuisse videtur, vt commonefaceret hominem ICtum doctrina religionis multò maximè instructum esse oportere, cuius rei suffragia occurunt eorum præcipue, qui negotiorum & iudiciorum exercitijs excellunt, quibus præsertim